股本（股） 479,699,200 479,699,200 0%

主要财务指标

主要财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

基本每股收益（元/股） 0.16 0.07 128.57%

稀释每股收益（元/股） 0.16 0.07 128.57%

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.13 0.06 116.67%

全面摊薄净资产收益率（%） 6.02% 5.14% 0.88%

加权平均净资产收益率（%） 5.84% 4.87% 0.97%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收

益率（%）
4.68% 2.7% 2.23%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
2.69% 2.53% 6.32%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.42 -0.018 2,433%

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期

末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
2.94 2.79 5.38%

资产负债率（%） 71.49% 68.31% 3.18%

江西黑猫炭黑股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

□ 适用 √ 不适用

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

□ 适用 √ 不适用

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -613,708.99

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）
21,297,360.02

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 278,031.86

少数股东权益影响额 364,810.2

所得税影响额 3,247,197.32

合计 17,349,675.37 --

江西黑猫炭黑股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 79,845,685 16.64%   -79,842,842 -79,842,842 2,843 0%

1、国家持股

2、国有法人持股 16,000,000 3.34%   -16,000,000 -16,000,000

3、其他内资持股 47,045,685 9.81%   -47,042,842 -47,042,842 2,843

其中：境内法人持股 47,040,000 9.81%   -47,042,842 -47,042,842

境内自然人持股 5,685 0%   -2,842 -2,842 2,843

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 16,800,000 3.5%   -16,800,000 -16,800,000

二、无限售条件股份 399,853,515 83.36%   79,842,842 79,842,842 479,696,357 100%

1、人民币普通股 399,853,515 83.36%   79,842,842 79,842,842 479,696,357 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 479,699,200 100%   0 0 479,699,200 100%

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

合计   -- --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期 发行价格（元/股） 发行数量 上市日期

获准上市交易数

量
交易终止日期

江西黑猫炭黑股份有限公司 2012 年半年度报告全文

7

股票类

黑猫股份2010年

度非公开发行

2011 年 02 月 16

日
9.16 49,900,000

2011 年 02 月 16

日
49,900,000

2011 年 02 月 16

日

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 38,484 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

景德镇市焦化工业集团有限责任公司 国有股 43.44% 208,381,971 0

中国建设银行－华夏优势增长股票型证

券投资基金
其他 4.86% 23,299,906 0

全国社会保障基金理事会转持二户 国有股 3.25% 15,608,077 0

中国建设银行－广发内需增长灵活配置

混合型证券投资基金
其他 1.04% 5,009,885 0

长江证券股份有限公司 社会法人股 1.04% 4,983,696 0

申银万国证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
其他 0.72% 3,449,200 0

古国军  0.6% 2,861,300 0

江西国际信托股份有限公司资金信托（金

狮 88 号）
社会法人股 0.55% 2,650,000 0

野村资产管理株式会社－野村中国投资

基金
外资股 0.46% 2,199,701 0

中国建设银行－中小企业板交易型开放

式指数基金
其他 0.43% 2,085,154 0

股东情况的说明

前十名无限售条件股东持股情况：

股东名称
期末持有无限售

条件股份的数量

股份种类及数量

种类 数量

景德镇市焦化工业集团有限责任公司 208,381,971 A 股 208,381,971

中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 23,299,906 A 股 23,299,906

江西黑猫炭黑股份有限公司 2012 年半年度报告全文

8

全国社会保障基金理事会转持二户 15,608,077 A 股 15,608,077

中国建设银行－广发内需增长灵活配置混合型证券投资基金 5,009,885 A 股 5,009,885

长江证券股份有限公司 4,983,696 A 股 4,983,696

申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 3,449,200 A 股 3,449,200

古国军 2,861,300 A 股 2,861,300

江西国际信托股份有限公司资金信托（金狮 88 号） 2,650,000 A 股 2,650,000

野村资产管理株式会社－野村中国投资基金 2,199,701 A 股 2,199,701

中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金 2,085,154 A 股 2,085,154

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明：公司前10名股东中，未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知

是否属一致行动人。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

是否有新实际控制人：□ 是 √否

实际控制人名称 景德镇市焦化工业集团有限责任公司

实际控制人类别 地方国资委

①控股股东情况

公司控股股东：景德镇市焦化工业集团有限责任公司

成立日期：1986 年   注册资本：80,000 万

法人代表：蔡景章   公司类型：国有企业

经济性质：全民所有制

主营范围：焦炭、煤气、医用玻璃、复合肥生产销售等业务。

②报告期内，公司最终实际控制人为景德镇市国有资产监督管理委员会，景德镇市国有资产经营管理有限公司作为景

德镇市国有资产监督管理委员会在景德镇市的国有资产管理单位，具体行使实际控制人的职能。景德镇市国有资产经营管理

有限公司成立于2004年11月，法定代表人为吴林，是景德镇市人民政府批准设立的国有独资企业，全面负责景德镇市国有资

产的经营管理工作，注册资本玖亿元，营业范围包括：资产收购、资产处置、资产托管，股权投资、实业投资、资本运营，

投资管理咨询、财务咨询、企业重组策划、代理咨询；对外担保，土地收储，城市基础设施建设，基本建设，基金管理；房